

# Yding Smedie og Maskiner A/S

Ydinggade 39A, 8752 Østbirk  
CVR-nr. 29 52 03 80

## Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 25.05.18

Jeppe Rasmussen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 25

---

---

**Selskabet**

---

Yding Smedie og Maskiner A/S  
Ydinggade 39A  
8752 Østbirk  
Telefon: 75 78 22 30  
Hjemsted: Østbrik  
CVR-nr.: 29 52 03 80  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Jeppe Rasmussen

---

**Bestyrelse**

---

Jeppe Rasmussen  
Christina Rasmussen  
Gert Rasmussen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Yding Smedie og Maskiner A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Østbrik, den 26. april 2018

**Direktionen**

Jeppe Rasmussen

**Bestyrelsen**

Jeppe Rasmussen

Christina Rasmussen

Gert Rasmussen

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i drift af smedievirksomhed inklusive VVS samt handel med landbrugs- og gartnermaskiner og udstyr hertil.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 1.899.012 mod DKK 2.004.934 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 10.404.804.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Yding Smedie A/S har i efteråret 2017 overtaget de primære aktiviteter fra Horsens Maskiner A/S og samtidig skiftet navn til Yding Smedie og Maskiner A/S. I forbindelse med overtagelsen af aktiviteterne fra Horsens Maskiner A/S er selskabets ejendomme i Yding sammen med øvrige småaktiver afhændet, hvilket har medført en regnskabsmæssig gevinst på t.DKK 993. Selskabet har samtidig overtaget ejendommen Egeskovvej 10, 8700 Horsens hvorfra de samlede aktiviteter nu drives.

I forbindelse med overtagelsen af aktiviteterne fra Horsens Maskiner A/S er der foretaget omfattende investeringer i småaktiver og it hvilket samlet beløber sig til t.DKK 1.545. For nærmere omtale af virksomhedsovertagelsen og de særlige poster der relaterer sig hertil henvises til anvendt regnskabspraksis og note 1.

Den samlede resultateffekt af ovennævnte forhold udgør før skat i alt t.DKK -551 og t.DKK -430 efter skat.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.



## Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
	<b>16.759.673</b>	<b>15.317.374</b>
2	-13.449.801	-11.798.561
	<b>3.309.872</b>	<b>3.518.813</b>
	-504.137	-400.705
	-42.480	-80.958
	<b>2.763.255</b>	<b>3.037.150</b>
	193.130	140.990
	8.140	10.449
3	-801.409	-654.540
	<b>-600.139</b>	<b>-503.101</b>
	<b>2.163.116</b>	<b>2.534.049</b>
	-264.104	-529.115
	<b>1.899.012</b>	<b>2.004.934</b>

## Forslag til resultatdisponering

	105.800	103.400
	1.793.212	1.901.534
<b>I alt</b>	<b>1.899.012</b>	<b>2.004.934</b>

	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
<b>AKTIVER</b>		
Note		
Goodwill	314.167	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>314.167</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger	19.607.403	6.774.559
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.402.308	78.135
<b>4 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>21.009.711</b>	<b>6.852.694</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	396.914	203.784
Deposita	50.000	0
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>446.914</b>	<b>203.784</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>21.770.792</b>	<b>7.056.478</b>
Råvarer og hjælpematerialer	8.458.280	4.834.282
Varer under fremstilling	376.802	628.494
Fremstillede varer og handelsvarer	22.096.728	12.152.861
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>30.931.810</b>	<b>17.615.637</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12.020.215	4.994.189
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	58.836
Andre tilgodehavender	2.994.861	11.059
Periodeafgrænsningsposter	105.139	267.360
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>15.120.215</b>	<b>5.331.444</b>
<b>5 Likvide beholdninger</b>	<b>2.022.107</b>	<b>15.552</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>48.074.132</b>	<b>22.962.633</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>69.844.924</b>	<b>30.019.111</b>

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
<b>PASSIVER</b>		
Selskabskapital	500.000	500.000
Overført resultat	9.799.004	8.005.792
Forslag til udbytte for regnskabsåret	105.800	103.400
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>10.404.804</b>	<b>8.609.192</b>
Hensættelser til udskudt skat	279.652	232.504
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>279.652</b>	<b>232.504</b>
6 Gæld til realkreditinstitutter	14.064.359	3.383.423
6 Gæld til øvrige kreditinstitutter	8.867.372	0
6 Leasingforpligtelser	625.449	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>23.557.180</b>	<b>3.383.423</b>
6 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.567.593	222.061
Gæld til øvrige kreditinstitutter	12.705.148	9.634.163
Leverandører af varer og tjenesteydelser	18.211.365	4.319.107
Gæld til tilknyttede virksomheder	281.686	0
Deposita	0	25.500
Selskabsskat	60.956	387.578
Anden gæld	2.776.540	3.001.950
Periodeafgrænsningsposter	0	203.633
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>35.603.288</b>	<b>17.793.992</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>59.160.468</b>	<b>21.177.415</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>69.844.924</b>	<b>30.019.111</b>

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	500.000	6.104.258	101.200
Betalt udbytte	0	0	-101.200
Forslag til resultatdisponering	0	1.901.534	103.400
Saldo pr. 31.12.16	500.000	8.005.792	103.400
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	500.000	8.005.792	103.400
Betalt udbytte	0	0	-103.400
Forslag til resultatdisponering	0	1.793.212	105.800
Saldo pr. 31.12.17	500.000	9.799.004	105.800

**1. Særlige poster**

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2017	2016
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Bruttofortjeneste	993.641	0
Omkostninger vedrørende flytning til ny adresse	Bruttofortjeneste	-188.658	0
Omkostninger vedrørende implementering af nyt it- system og overtagelse af aktiviteter	Bruttofortjeneste	-681.134	0
Omkostninger vedrørende overtagelse af aktiviteter	Bruttofortjeneste	-675.000	0
I alt		-551.151	0

2017	2016
DKK	DKK

**2. Personaleomkostninger**

Lønninger	11.372.367	9.999.129
Pensioner	1.398.582	1.161.062
Andre omkostninger til social sikring	235.437	276.959
Andre personaleomkostninger	443.415	361.411
I alt	13.449.801	11.798.561
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	35	30

	2017 DKK	2016 DKK
<b>3. Finansielle omkostninger</b>		
Renter, tilknyttede virksomheder	8.316	0
Renteomkostninger i øvrigt	658.193	623.400
Valutakursreguleringer	33.685	16.961
Øvrige finansielle omkostninger	101.215	14.179
Øvrige finansielle omkostninger i alt	793.093	654.540
I alt	801.409	654.540

**4. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	10.344.626	1.687.500
Tilgang i året	19.648.820	1.516.360
Afgang i året	-10.344.626	-37.500
Kostpris pr. 31.12.17	19.648.820	3.166.360
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-3.570.067	-1.609.365
Afskrivninger i året	-301.117	-192.187
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	3.829.767	37.500
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-41.417	-1.764.052
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	19.607.403	1.402.308
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.17	0	754.006

## 5. Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter bankindestående på DKK 2.000.000, som er deponeret til brug for en kommende udvidelse af selskabets ejendom. Beløbet kan først udbetales, når det planlagte byggeri påbegyndes.

## 6. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til realkreditinstitutter	737.360	11.175.999	14.801.719	3.605.484
Gæld til øvrige kreditinstitutter	681.703	5.556.744	9.549.075	0
Leasingforpligtelser	148.530	0	773.979	0
I alt	1.567.593	16.732.743	25.124.773	3.605.484

## 7. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leje- og leasingkontrakter med en restløbetid på op til 32 måneder og en samlet restforpligtelse på t.DKK 1.369.

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet kaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 318.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 114 på balancedagen, hvoraf t.DKK 61 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 14.802 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 19.607.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 16.500, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 19.607.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 22.254 er der givet virksomhedspant omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, kapitalandele i tilknyttede virksomheder, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpestoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 44.311.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på t.DKK 16.500 med pant i grunde og bygninger samt virksomhedspant jf. ovenfor til sikkerhed for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 1.255. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør t.DKK 63.919.



## 9. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsetidspunktet.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Da overtagelsen af aktiviteterne fra Horsens Maskiner A/S er sket mellem uafhængige parter er det ledelsens vurdering, at de aftalte værdier for de enkelte aktiver og forpligtelser er et udtryk for dagsværdien, hvorfor der ved værdiansættelsen er taget udgangspunkt heri.

Skatteeffekten af de foretagne omvurderinger indregnes.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under immaterielle anlægsaktiver. Goodwill afskrives lineært efter en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 5 år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil udgangen af året efter anskaffelsen.

## VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

## LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**9. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Goodwill	5	0
Bygninger	30	5.000.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Goodwill afskrives over 5 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.



## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.